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Abstrakt:

Tato bakalářská práce se soustředí na problematiku přístupu Státní bezpečnosti k české

folkové scéně. V její první části je biograficky zpracována osobnost Karla Kryla, důraz je

kladen i na jeho tvorbu. Druhá část pojednává o české folkové scéně v Československu

60.-80. let, včetně přístupu Státní bezpečnosti k ní. Konkrétně jsou na základě materiálů

dochovaných v Archivu bezpečnostních složek kromě Karla Kryla zpracováni i Jiří Pallas,

Jaroslav Hutka, Vlastimil Třešňák a Vladimír Merta. Práce ukazuje, že přístup Státní

bezpečnosti nebyl jednotný, ač nacházíme některé společné prvky. V případě Karla Kryla ,

žijícího v exilu, se postup omezoval na zákroky proti jeho tvorbě. U domácích písničkářů

se Státní bezpečnost snažila omezovat či zcela ukončit jejich veřejné působení, nejčastěji

monitorováním a rušením jejich koncertů. Hlavním zjištěním práce je, že v tomto úsilí

nebyla příliš úspěšná, protože většinu energie věnovala pronásledování chartistů. Silně

však zasahovala v případě, že byl některý písničkář zároveň signatářem Charty 77. Přínos

práce spočívá ve zpracování archivních materiálů, které se doposud v odborné literatuře

prakticky neobjevily.

Klíčová slova:

komunistické Československo, Karel Kryl, Státní bezpečnost, folk, underground

Abstract:

This bachelor thesis focuses on the State security police forces᾽ approach to Czech folk

scene. The first part consists of Karel Kryl᾽s biography, great emphasis is placed also on

his literary work. The second part discusses the folk scene in Czechoslovakia from 60s to

80s, including the State security police forces᾽ approach. Specifically not only Karel Kryl

but also Jiří Pallas, Jaroslav Hutka, Vlastimil Třešňák and Vladimír Merta are presented

based on the materials kept in the Security Services Archive. The thesis shows that the

State security police forces᾽ approach was not unified, even though some common things

can be found. In case of Karel Kryl living in exile the technique was reduced to

intervention against his work. In case of the folk singers living at home State security

police tried to reduce or completely terminate their public actions, most often doing so by

controlling and cancelling their concerts. The main conclusion of the thesis is that they

were not very successful at this effort, because most of their energy was devoted to

persecuting the signatories of Charter 77. Strong actions were taken against the folk

singers, who signed it as well. The contribution of this thesis is based on working with

archival materials that practically have not yet been used in the specialized literature.
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SEZNAM ZKRATEK

ABS = Archiv bezpečnostních složek

Br = Brno

CIA = Central Intelligence Agency

CIC = Counter Intelligence Corpse

ČB = České Budějovice

EP = extended play

FTC = Folk Tramp Country

HK = Hradec Králové

KSČ = Komunistická strana Československa

LP = long play

MV = Ministerstvo vnitra

RSE = Rádio Svobodná Evropa

StB = Státní bezpečnost

ÚL = Ústní nad Labem

VONS = Výbor na obranu nespravedlivě stíhaných
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ÚVOD

Tato bakalářská práce je věnována Karlu Krylovi, zřejmě nejpopulárnějšímu

československému písničkáři. Jejím cílem je na příkladu jednoho konkrétního člověka ukázat

přístup Státní bezpečnosti k specifické skupině intelektuální opozice, jakou byla

československá folková scéna.

První část této práce je biografická. Popisuje život Karla Kryla, ale je v ní věnován

prostor i jeho tvorbě a inspiračním zdrojům, ze kterých čerpal. Odtud rovněž pochází název

celé práce, který odkazuje na dílo Jarmily Loukotkové Navzdory básník zpívá pojednávající o

Françoisi Villonovi, jednom z autorů, jehož dílo Kryla silně ovlivnilo. Rovněž obsahuje

informace o Rádiu Svobodná Evropa, se kterým Kryl spolupracoval po celou dobu svého

exilu.

Druhá část práce je šířeji pojatá. Nejprve se zabývá fenoménem folku

v Československu 60.-80. let, představuje jeho hlavní představitele, rozdělené do tzv. tří

folkových generací, a Kryla tak zařazuje do širších souvislostí. Obecně je charakterizován

přístup Státní bezpečnosti v jednotlivých obdobích, konkrétně je potom ukázán na čtyřech

osobách, jejichž svazky se celé dochovaly v archivech. Na jejich příkladu je tak možné

zobrazit, jak mohla Státní bezpečnost informace o písničkářích získávat, jak s nimi nakládala,

jakým způsobem se je snažila omezovat (a nakolik úspěšně), případně jak se snažila

dosáhnout ukončení jejich činnosti. Za písničkáře je představen Jaroslav Hutka a Vlastimil

Třešňák, oba zařazení do akce Asanace, a Vladimír Merta. Protože všechny sdružoval ve

volném uskupení Šafrán Jiří Pallas, který později ve švédském exilu vydával jim i Karlu

Krylovi desky, jsou zpracovány i jeho spisy. Na základě dochovaných archivních materiálů je

stejnou cestou představen i případ Karla Kryla, včetně informací týkajících se spolupráce

Státní bezpečnosti s Jaromírem Nohavicou.

K zpracovávané problematice neexistuje velké množství literatury, konkrétně přístup

Státní bezpečnosti k folkové scéně není hlavním tématem žádné doposud vydané monografie.

Cenné informace ale obsahuje kniha Děkuji za bolest... Zdeňka R. Nešpora, popularizační

formou toto téma zpracovává v knize Folkaři Vladimír Vlasák. Hlavním zdrojem informací o

Karlu Krylovi je jeho životopis z pera Vojtěcha Klimta, Akorát že mi zabili tátu... Velkou

výpovědní hodnotu má rovněž knižní rozhovor Miloše Čermáka s Karlem Krylem vydaný

pod názvem Půlkacíř, stejně jako záznam Krylových pořadů z Rádia Svobodná Evropa

Krylogie a souborně vydané Rozhovory. Protože u Kryla už není možné postupovat metodou
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orální historie, jsou alespoň citovány úryvky z těchto publikací. Dílčí informace je možné

nalézt v mnoha studiích a novinových článcích, jejich hlavní téma je ale většinou jiné.

Základním problémem této práce je množství skartovaných dokumentů v archivech

Státní bezpečnosti. Konkrétně materiálů týkajících se Karla Kryla se dochovalo minimum, při

tomto zkoumání je nutné vycházet prakticky jen ze zlomků, které se dochovaly spíše náhodou

v jiných svazcích. Jeho případ je proto nutné studovat v souvislosti s dalšími podobnými.

Obdobná je situace u Jaromíra Nohavici, z jehož spisu se zachovalo pouhých šest stran. Tyto

dílčí poznatky tak neposkytují jistotu k dalším závěrům, mohou však přispívat k pochopení

celé problematiky přístupu Státní bezpečnosti k folkové scéně.

V práci je věnována velká pozornost Krylově tvorbě, která vypovídá o autorově

životě i zkoumané době. Její znalost je důležitá i pro pochopení kritického postoje, kvůli

kterému Státní bezpečnost vůči písničkářům zasahovala. Veškeré zmiňované texty, v několika

případech i jiných autorů, jsou proto k práci připojeny ve formě příloh. Konkrétní znění

Krylových textů je čerpáno ze souborných vydání Torstu Básně a Texty písní, která jsou

považována za nejspolehlivější. Díky tomu jsou omezeny odchylky způsobené přepisy

pořizovanými z různých záznamů, u některých písní je totiž možné narazit na drobné textové

úpravy.

Předkládaná práce by měla být vnímána jako úvod k této problematice. Skutečně

obecně platné závěry o přístupu Státní bezpečnosti k folkové scéně bude možné vyslovit až po

prostudování všech dochovaných spisů písničkářů. Také by bylo velice zajímavé použít i

jiných přístupů, například z hlediska sociologie prozkoumat posluchačskou základnu folku,

z hlediska psychologie se zabývat důsledky nedobrovolného vytržení z vlasti, ke kterému u

písničkářů několikrát došlo. Kombinace historického a literárního přístupu, použitá v této

práci, je jen náznakem, kudy by se další studium mohlo ubírat. Tak rozsáhlým bádáním, jaké

je navrhováno, by ovšem byl dalece překročen formát bakalářské práce, proto byl zpracován

jen určitý, pokud možno reprezentativní, vzorek.
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PRVNÍ KAPITOLA: KAREL KRYL V ČESKOSLOVENSKU

1. 1. ŽIVOTOPIS

1. 1. 1. DĚTSTVÍ V KROMĚŘÍŽI A NOVÉM JIČÍNĚ

Karel Kryl se narodil 12. dubna 1944 v Kroměříži rodičům Karlu Krylovi a Marii


[…]


objevuje jako redaktor Svobodné Evropy než jako písničkář. Až tato politizace protestu

daného člověka v očích Státní bezpečnosti skutečně zdiskreditovala a vedla většinou ke snaze

zcela zamezit jeho veřejnému působení nebo ho donutit k opuštění republiky. Vladimír Merta,

který se s chartisty příliš nestýkal, tak mohl v 80. letech dokonce opět získat, byť jen

nakrátko, uměleckou kvalifikaci, a je také jediným ze všech v této práci zpracovaných, který

zůstal v Československu až do pádu režimu.

Rovněž je důležité si uvědomit, že představa o vševědoucí a všemohoucí Státní

bezpečnosti je minimálně v daném případě pouhým mýtem. V materiálech se sice objevují

hlášení o koncertech, ale pouze o jejich zlomku. V některých případech mohl být i získán

magnetofonový pásek se záznamem vystoupení, ale nebylo možné na jeho základě nikoho

odsoudit. Byly sice rušeny koncerty, uzavírány prostory, ve kterých se konaly, a vyslýcháni

jejich pořadatelé, ale to nezamezilo rychlému zorganizování náhradního vystoupení na místě
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jiném. Do jednotlivých krajů byla rozesílána upozornění, že někteří interpreti jsou nevhodní a

má být zabraňováno v pořádání jejich koncertů, tato upozornění se však opakují, protože se na

ně evidentně dostatečně nedbalo. Ani nutné schvalování programů nepomohlo, protože bylo

možné nechat nežádoucího autora vystoupit jako hosta na koncertě jiného interpreta, většinou

rovněž někoho z folkové scény, který ale v dané době nebyl tolik kontrolován.

Český folk byl se jeví jako prostředí nesmírně přizpůsobivé a vynalézavé. Naučil se

hledat cesty k trvalému veřejnému působení na hranici legality, úspěšně si hrát se Státní

bezpečností na schovávanou. Zatímco ta odposlouchávala a sledovala chartisty, kteří byli

jejím hlavním nepřítelem, „písničkářský bacil“ jí za zády dál bujel, až se z něj v 80. letech

stala nevyléčitelná epidemie, která nejprve přitáhla tisíce lidí do Wrocławi a poté i na sérii

koncertů provázejících samotný pád režimu. Bylo to přesně tak, jak zpívá Kryl ve

stejnojmenné písni, „Vasil s Gustavem před pohřebním ústavem / unaveně zafuní – bacil byl

imunní“.
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Prameny

 Archiv bezpečnostních složek (ABS), Praha

 ABS: X. správa SNB, svazek a. č. 668475 MV (r. č. 12848, krycí název „Palka“).
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 ABS: StB Ostrava, svazek a. č. 1023358 MV (r. č. 29320, krycí název „Mirek“).

 ABS: Vyšetřovací spis a. č. V 5174 HK.

 ABS: Vyšetřovací spis a. č. V 23265 MV.

 ABS: Spisový svazek č. 1045.

 ABS: Objektový svazek r. č. 11257 ÚL.

 ABS: Objektový svazek r. č. 11529 Br.

 ABS: Objektový svazek r. č. 7332 HK.

 ABS: Objektový svazek r. č. 38452 Br.

 ABS: Objektový svazek r. č. 1884 MV.

 ABS: Objektový svazek r. č. 1766 MV.

 ABS: Objektový svazek r. č. 317 Br.

 ABS: Objektový svazek r. č. 1942 MV.

 ABS: Objektový svazek r. č. 7507 HK.

 ABS: Objektový svazek r. č. 361 ČB.

 ABS: Objektový svazek r. č. 357 ČB.

 ABS: Objektový svazek r. č. 9755 HK.

 ABS: Objektový svazek r. č. 370 ČB.

 ABS: Objektový svazek r. č. 537 HK.

 ABS: Objektový svazek r. č. 1269 MV.

 ABS: Objektový svazek r. č. 13475 HK.

 ABS: Objektový svazek r. č. 1666 MV.

 ABS: Objektový svazek r. č. 1926 MV.
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SEZNAM PŘÍLOH

1. Alibi v A moll

2. Bakterie

3. Balada Manoně

4. Balada o jazycích klevetníků (F. Villon)

5. Balada o tlusté Margot (F. Villon)

6. Bílá Hora

7. Bivoj

8. Bludný Holanďan

9. Bratři

10. Bratříčku, zavírej vrátka

11. Bridge

12. Buffalo Bill

13. Děkuji

14. Demokracie

15. Důchodce

16. Gulášová polífka

17. Hlas

18. Holáryjó

19. Idyla

20. Jidáš

21. Kain IX.

22. Karavana mraků

23. Kateřina

24. Král a klaun

25. Lásko!

26. Ledvinové kamínky

27. Martina

28. Morituri te salutant

29. Nechej ho spát

30. Od Čadce k Dunaju

31. Ocelárna

32. Ostrov pokladů

33. Pasážová revolta

34. Pieta

35. Písničkářský bacil

36. Píseň pro Blbouna nejapnýho

37. Píseň z neznámého vojína

38. Pochod gustapa

39. Pochyby

40. Podběly

41. Podivná ruleta
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42. Potkal jsem svou tchýni

43. Praha magická (V. Merta)

44. Pták Noh

45. Pušky a děla

46. Rakovina

47. Ruka je most

48. Salome

49. Sametové jaro

50. Samohlásky (J. A. Rimbaud)

51. Slečna Periferie

52. Smečka

53. Spáč v úvalu (J. A. Rimbaud)

54. Synonymická

55. Timur a jeho parta

56. Tráva

57. Udavač z Těšína (J. Hutka)

58. Vánoční

59. Varhany v Olivě

60. Za vozem

61. Zapření Petrovo

62. Zkouška dospělosti

63. Znamení doby

64. Zpívání pro Miss Blanche

65. Žalm 71.

66. Žalm 120.
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