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 Veronika Stehlíková se ve své bakalářské práci soustředila na fenomén českého folku

v období tzv. normalizace. Jde o téma mimořádně závažné, folkaři totiž tvořili jistou šedou zónu

mezi režimem povolenou kulturou a undergroundem a měli vliv na postoje části veřejnosti.

Pochopitelně tedy přitahovali pozornost StB, jejímiž aktivitami se autorka také zabývá.

Stehlíková si vytkla ambiciózní avšak dosažitelný cíl, ukázat na příkladu Karla Kryla

přístup státní bezpečnosti k celé folkové scéně. Přesto je možné vyslovit nad výběrem této folkové

osobnosti určitý podiv. Kryl totiž do zahraničí odešel již v roce 1969 a na československou

folkovou scénu měl jen nepřímý vliv. Navíc se materiály StB k jeho osobě zachovaly jen

torzovitě. Přesto proti výběru Kryla nemám zásadní výhradu, byl totiž nesporně i doma symbolem

odporu části folkové scény vůči režimu. Současně oceňuji, že Stehlíková výše naznačené

nevýhody výběru kompenzovala zařazením kapitol věnovaných Krylovým kolegům, kteří do

exilu odešli později, či, jako Vladimír Merta, zůstali po celé období normalizace v

Československu.

Stehlíková představila přínosnou sondu do dějin českého folku. Potvrdila jeho význam

jako určitého katalyzátoru, či výrazu nespokojenosti části společnosti nad poměry v republice.

Sám si ostatně vybavuji vlastní zážitek z festivalu PORTA (1985), kde diváci hlasitě požadovali

vystoupení Jaromíra Nohavici, kterému nebylo dovoleno se akce zúčastnit. Přesto autorka

dokládá, že samotná příslušnost k folkové scéně nebyla z pohledu StB „smrtelným hříchem“, ale

jen v případech kritiků režimu důvodem pro ústrky, především o snahu znemožnit dotyčným

osobám veřejné vystupování. Přístup StB se, jak autorka prokázala, zostřil v případě, že zpěváci

buď přímo podepsali Chartu 77 (V. Třešňák), nebo s jejími signatáři udržovali styky (V. Merta).

Přesto i zde StB diferencovala a Merta nakonec nebyl na rozdíl od jiných nucen opustit

Československo.

Autorka se vedle vztahu StB ke Krylovi a dalším vybraným folkařům věnuje také značný

prostor Krylově osobnosti a umělecké dráze. Nejde proto o práci založenou výlučně na pramenech

úřední povahy, ale také o analýzu Krylových textů. Autorka pracovala v pražském ABS,

extenzivně využívala díla Karla Kryla a v malé míře odbornou literaturu, která dosud ke

studované problematice téměř chybí. Pokud by se tématem zabývala i v budoucnosti, doporučuji

výzkum rozšířit i do dalších archivů, zejména národního archivu (fond ministerstva kultury, KSČ

atp.).

Práci považuji za velmi zdařilou a to jak v odborné (metodologické), tak v jazykové

rovině. Doporučuji ji proto k obhajobě.
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